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VESTERHIIVET -

gas og o/1i! 

Kort før redaktionens sl utning i maj udsendte Dansk Undergrunds Con
sortium en meddelelse om sine borearbejder og de forskellige forundersøgel 
ser i vore farvande og på land. 

Boringen Mors I var nået ca.4.600 m ned siden starten den 13-12-66. 
Vesterhavsboringen Dansk Nordsø A- 1 sidste eftersommer (fra lejet boreskib) 
er nu blevet nærmere vurderet . På endnu ikke offentliggjort position ska l 
Consortiet fra august 1967 igen bore i Vesterhavet. Det skal efter planen 
ske med en nybygget bore- Ø eller boreplatform, "Maersk Explorer". Den 
er som denstørste i verden bygget i U.S.A. (Vicksburg og New Orleans). 
Bugseringen mod Vesterhavet med en hollandsk slæbebåd begyndte den 15. 
maj for antagelig at vare det meste af sommeren. Boreplatformen har tre 
høje ben ( kan forlænges ti I ca . 110 m), et trekantet dæk og et ca. 45 m 
højt boretårn. Vægten er ca. 7. 500 tons, og borekapaciteten er omkring 

7 .000 m. 
Ved valg af danske boresteder i Vesterhavet vil ikke alene geologi

ske hensyn kunne spille ind. Som bekendt fra dagspressen har Vesttyskland 
indbragt en sag mod Danmark og Holland for den internationale domstol i 
Haag, da man mener at have krav på et større område af Vesterhavets bund 
end fastlagt i 1958. En dom kan ikke ventes foreløbig. 

Den planlagte nye Vesterhavs- boring kan tid! igst hen på efteråret ha
ve givet sikker besked om muligheden for olie- eller gasudvinding. Imens 
breder gas-nettet sig fra det store Groningen-gasfelt i Holland sig også ud 
over nabolandene. Englænderne ved også, hvordan de skal udnytte de hel
dige boringer fra de sidste par år i deres del af Vesterhavet, ud for 
Grimsby. 

EX T R A - I begyndelsen af juni kunne Norge melde om fund af oliespor 
i en boring fjernt fra land i det nordligste Vesterhav, på højde med Sta

vanger. 

fundet under forsØg med kvarts under meget højt tryk. Coes its ti !stedevæ
relse tyder altså på, at sandstenen har været udsat for et enormt tryk, og 
den eneste måde hvorpå et så højt tryk kan tænkes dannet på jordoverfla
den er ved et meteoritneds lag. 

De synteser, hvis formål som nævnt er at undersøge betingelserne for 
l igevægt i forskellige systemer af kemiske forbindelser, har i særlig grad 
interesse for geologien. Men også i cementindustrien og i den keramiske 

industri udføres ana lytiske synteser, hvis resu ltater i mange tilfælde kan 
have geologisk interesse. Det egent I ige systematiske arbejde med ana lyti 
ske synteser af geologisk betydning startede med grund læggelsen af Geo
physi cal Laboratory i Washington år 1906. 

Jeg vil nu omta le nog le vig t ige bjergarters danne lse set i lyset af 
den viden der er samlet ved hjælp af analytiske synteser. 

Goranson (1931) var den første, der havde et granitisk magma i si
ne bomber. Han fandt, at der op løses vand i en granitisk smelte under 
tryk og at smeltemassen er mere letflydende, når der er op løst vand i den, 
end når vandet mangler. Den mængde vand, der kan op løses afhænger af 
trykket. Jo større vandtryk jo mere vand opløses. Når magmaet stiger op 
gennem jordskorpen mindskes det tryk der hviler på det. Da det derfor kan 
indeholde mindre vand, bl iver det nødt ti I at afgive noget af det, hvorved 
magmaet samtidig mister varme. Også ved krystal I isationen af minera ler 
uddrives vand. Dette vand er i stand ti I at op I Øse en hel del (nogle tien
dedele procent) silikatmateriale. Opløsningen kan så samle sig under mag
makammerets tag e I ler strømme ud gennem sprækker i taget e I ler sidestenen 
og der danne dels såkaldte pegmatiter - grovkornede kvarts-feldspat bjerg 

arter, de ls, længere fra granitmagmaet, ma lmforkomster. 
Problemet om selve dannelsen af granitisk magma har været genstand 

for experimentelle undersøge lser, Undersøgelser i tyverne viste at gran i tisk 
magma kan dannes som det restmagma, der b liver tilbage, når det meste 
af et basaltmagma er krystal! ise ret. Men denne proces forklarer kun de små 
forekomster af granitiske lavaer, der findes sammen med basaltlavaer og 
ikke danne lsen af granit- massiver på hundreder af kubikkilometer. Disse 
store granit- massiver findes ofte i kernerne af nederoderede bjergkæder om
givet af bjergarter, der er omdannet på grund af de va rme- og trykpåvirk
ninger de har været udsatte for under bjergkædefo ldningen. 

Winkler, der arbejder i Tyskland, har undersøgt hvorledes a lminde-
1 ige sedimenter som for eksempe l ler og mergel opfører sig, når de udsættes 
for betinge lser svarende ti I dem som hersker under en bjergkædefoldning. 
Han kom til det meget interessante resultat, at disse bjergarter sme lter del 

vis og, at det smel tede har granitisk sammensætning ligegyldig hvilke bjerg
arter han starte r med. Det som ikke sme lter får en mineralogisk sammen
sætning, som svarer nøje til de bjergarters, som i naturen omgiver grani t 
massiverne. De temperaturer, der er nødvendige for disse processer I igger 
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